

*
Số 5548 -BC/HVBCTT

Hà Nội, ngày 02. tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO
Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020,
phương hướng, nhiệm vụ năm 2021

Phần I
KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ
CÔNG TÁC NĂM 2020

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

1. Khái quát về cơ cấu, tổ chức và bộ máy

Học viện hiện có 29 đơn vị trực thuộc Ban Giám đốc; Trong đó có 16 Khoa, 6 Ban, 01 Văn phòng, 02 Phòng, 02 Trung tâm, 01 Viện Báo chí và 01 Tạp chí Lý luận Chính trị và Truyền thông; Đảng bộ Học viện có 29 chi bộ trực thuộc với tổng số gần 376 đảng viên; 29 Công đoàn bộ phận; 17 Liên chi Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

Tổng số cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Học viện hiện có 396 người; trình độ sau đại học có 340 người (212 thạc sĩ, 128 tiến sĩ trong đó có 33 PGS); số cán bộ giảng dạy, nghiên cứu chiếm gần 64%, còn lại là cán bộ làm hành chính, phục vụ.

2. Những thuận lợi và khó khăn tác động đến công tác thi đua, khen thưởng

2.1. Những thuận lợi:

Học viện luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời về công tác thi đua, khen thưởng của Ban Giám đốc, Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

Đảng ủy, Ban Giám đốc Học viện luôn coi trọng công tác thi đua, khen thưởng; thường xuyên quan tâm chỉ đạo các đơn vị tổ chức, thực hiện phong trào thi đua. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học viên, sinh viên của Học viện luôn đoàn kết, đồng thuận, nỗ lực phấn đấu thi đua, thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

2.2. Những khó khăn:

Cán bộ quản lý ở một số đơn vị, ngoài công tác chuyên môn, còn đảm đương nhiều công việc hành chính nên chưa dành nhiều thời gian cho việc tổ chức, thực hiện kịp thời các nội dung công tác thi đua, khen thưởng của đơn vị.



Ý thức và quyết tâm thi đua, vượt khó khăn, phấn đấu thực hiện nhiệm vụ ở một số cán bộ chưa cao.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ

1. Công tác tham mưu

Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Học viện đã tham mưu cho Đảng ủy, Ban Giám đốc phát động, tổ chức các phong trào thi đua trong toàn Học viện: các đợt thi đua đều có nội dung và chủ đề phù hợp; việc tổng kết, đánh giá theo quy chế về công tác thi đua khen thưởng của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh và quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng.

Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Học viện tham mưu cho Đảng ủy, Ban Giám đốc chỉ đạo, triển khai các giao ước thi đua giữa các đơn vị, nhằm khích lệ, động viên cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao: Trong năm, Học viện đã tổ chức Hội thi “Giảng viên giỏi” cấp cơ sở lần IV năm 2020 thu hút nhiều giảng viên tại các đơn vị tham gia. Đoàn thanh niên Học viện cũng đã tổ chức các mô hình hoạt động thu hút nhiều sinh viên tham gia. Qua đó giáo dục, định hướng sinh viên thực hiện tốt hơn nhiệm vụ học tập.

Năm 2020, Học viện đã kịp thời quán triệt và triển khai thực hiện các chỉ thị của Đảng, văn bản pháp luật, các quy định, hướng dẫn của Nhà nước và Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về thi đua khen thưởng, cụ thể như:

Luật thi đua khen thưởng năm 2013; Chỉ thị 34-CT/TW của Bộ Chính trị năm 2014; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; Thông tư số 35 của Bộ Giáo dục và đào tạo ban hành ngày 31/12/2015 về việc hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng trong ngành Giáo dục; Chỉ thị 39-CT/TW ngày 21/5/2004 của Bộ chính trị về việc “*tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến*”; Chỉ thị số 6186/CT-BGD&ĐT ngày 29/12/2016 của Bộ giáo dục và Đào tạo về việc phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến trong ngành Giáo dục giai đoạn 2016-2020; Học viện luôn bám sát *Nghị định số: 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ về việc Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng*; Thông tư số 08/2017/TT-BNV ngày 27/10/2017 về việc Quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 về việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của luật thi đua, khen thưởng. Quy chế xét tặng Kỷ niệm chương “*Vì sự nghiệp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị*” ban hành kèm theo Quyết định số

26/QĐ-HVCTQG ngày 6/01/2017 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

Hội đồng Thi đua, khen thưởng Học viện luôn quán triệt sâu sắc tư tưởng Hồ Chí Minh về “*Thi đua là yêu nước, yêu nước thì phải thi đua và những người yêu nước là những người thi đua nhất*”; do vậy đã thường xuyên phát động các phong trào thi đua, chú trọng gắn phong trào thi đua yêu nước với việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về “*đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

Trong năm 2020, Học viện đã tổ chức cho các đơn vị; các ủy viên Hội đồng thi đua khen thưởng Học viện góp ý vào dự thảo Quy chế đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh dự thảo. Xin ý kiến góp ý từ các đơn vị trong toàn Học viện vào Hướng dẫn khen thưởng trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về “*Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới*” năm 2020.

2. Kết quả tổ chức phong trào thi đua

Công tác khen thưởng của Học viện được thực hiện kịp thời, khách quan nên có tác dụng thúc đẩy công chức, viên chức và người lao động tham gia các phong trào thi đua trong Học viện. Năm 2020, Hội đồng thi đua, khen thưởng Học viện đã tiến hành bình xét các danh hiệu thi đua và kết quả:

- + 29 đơn vị đạt danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến
- + 337 cá nhân đạt danh hiệu Lao động tiên tiến
- + 44 cá nhân đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp cơ sở.

Đề nghị cấp trên khen thưởng:

- + 23 đơn vị đề nghị danh hiệu tập thể Lao động xuất sắc
- + 05 đơn vị đề nghị danh hiệu cờ thi đua cấp Học viện
- + 10 cá nhân đề nghị danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp Bộ
- + 01 cá nhân đề nghị danh hiệu Chiến sĩ thi đua toàn quốc
- + Tập thể Học viện đề nghị danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc, Cờ thi đua cấp

Học viện, Cờ thi đua Chính phủ.

Ngoài ra, Học viện đã tặng danh hiệu “Giảng viên giỏi” cho 07 giảng viên tham gia Hội thi Giảng viên giỏi cấp cơ sở lần IV năm 2020; 09 tập thể đạt thành tích xuất sắc trong phong trào “*Nền nếp làm việc, văn minh, văn hóa công sở*”. Công tác khen thưởng thành tích đột xuất đã được Học viện quan tâm và thực hiện kịp thời: Giám đốc Học viện tặng giấy khen cho 01 cá nhân trong đó 01 cá nhân đã có thành tích xây dựng phần mềm Ứng dụng trong công tác xét tuyển đại học.

Công tác khen thưởng sinh viên cũng được Học viện chú trọng, trong năm học 2019 - 2020, 11 tập thể lớp đạt danh hiệu “*Lớp sinh viên tiên tiến*”; 36 sinh

viên đạt danh hiệu sinh viên xuất sắc; 376 sinh viên đạt danh hiệu “sinh viên giỏi”; 01 sinh viên nước Cộng hòa dân chủ Nhân dân Lào đạt danh hiệu “sinh viên giỏi”; 14 sinh viên nước Cộng hòa dân chủ Nhân dân Lào đạt danh hiệu “sinh viên tiên tiến”.

Qua các đợt thi đua, Học viện đều tổ chức họp tổng kết, xét khen thưởng những cá nhân xuất sắc, những gương điển hình từ các phong trào thi đua để tôn vinh tại Hội trường vào các dịp kỷ niệm như Tổng kết năm học, Lễ Kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; Hội nghị cán bộ viên chức....

3. Công tác khen thưởng

Ngay từ đầu năm 2020, Học viện đã kịp thời xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào thi đua số 828-KH/HVBCTT ngày 26/2/2020 với chủ đề “*Đoàn kết - dân chủ - kỷ cương - gương mẫu - sáng tạo - hiệu quả*” triển khai đến từng đơn vị và mỗi đơn vị trực thuộc Học viện đều tự xây dựng Kế hoạch cho tập thể mình. Ngoài ra, Học viện đã xây dựng Kế hoạch dài hạn Tổ chức phong trào thi đua giai đoạn 2020-2025 “*Đoàn kết - kỷ cương - gương mẫu - sáng tạo - hiệu quả*”.

Năm 2020, Học viện đã kịp thời thông báo đến các đơn vị và cá nhân trong Học viện các văn bản của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh: về việc xét khen thưởng thành tích trong phong trào thi đua; xét khen thưởng thành tích theo quá trình cống hiến; xét tặng Kỷ niệm chương vì sự nghiệp Giáo dục; Kỷ niệm chương vì sự nghiệp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị; Kỷ niệm chương vì sự nghiệp Lịch sử Đảng.

4. Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến

Hội đồng Thi đua, khen thưởng Học viện tập trung tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung của các phong trào thi đua do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh phát động. Lãnh đạo Học viện chỉ đạo các đơn vị cụ thể hóa các nội dung thi đua sát với thực tiễn; Công đoàn Học viện, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh đã phát động thi đua tới các đoàn viên Công đoàn và lực lượng Đoàn viên Thanh niên. Thực hiện tốt việc đánh giá xếp loại và kịp thời biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến.

5. Tổ chức bộ máy; tham gia tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Học viện đã được kiện toàn theo quy định. Trong năm 2020, do thay đổi nhân sự Học viện đã kiện toàn Hội đồng thi đua - khen thưởng 01 lần.

Ngày 23/9/2020 toàn thể thủ trưởng các đơn vị, chủ tịch công đoàn các đơn vị trong Học viện, cán bộ chuyên trách làm công tác thi đua khen thưởng và lãnh đạo trực tiếp theo dõi công tác thi đua, khen thưởng Học viện đã tham gia tập huấn và trao đổi nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh tổ chức.

6. Công tác kiểm tra

Việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng được Học viện thực hiện theo đúng quy định.

Trong năm 2020, Học viện Báo chí và Tuyên truyền không có trường hợp nào bị kiện cáo hay cần phải thanh tra lại hồ sơ.

7. Quỹ thi đua, khen thưởng

Việc trích lập và sử dụng quỹ thi đua, khen thưởng được tuân thủ đúng quy định của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ, Thông tư số 71/2010/TT-BTC ngày 24/5/2011 của Bộ Tài Chính.

Tổng hợp quỹ thi đua khen thưởng: Tổng cộng quỹ thi đua khen thưởng năm 2020

(Chi tiết xem bảng tổng hợp kèm báo cáo)

8. Công tác cải cách hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng

Đồng thời với việc nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, Học viện cũng đã tập trung cải cách hành chính thông qua việc ứng dụng công nghệ thông tin, mọi văn bản về công tác thi đua, khen thưởng thay vì photo và phát hành tới từng đơn vị như trước kia thì đã được tin học hóa bằng các file văn bản và gửi lên mục Quản lý điều hành trên website của Học viện và gửi trực tiếp vào hòm thư điện tử của từng đơn vị giúp tiết kiệm thời gian và chi phí cho Nhà trường.

9. Công tác khác

Học viện Báo chí và Tuyên truyền đã làm tốt công tác quản lý hiện vật và cấp phát hiện vật khen thưởng được thực hiện theo đúng quy định.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Học viện đã kịp thời cập nhật các quy định của nhà nước và Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về công tác thi đua, khen thưởng.

- Học viện đã cử cán bộ chuyên trách về công tác thi đua, khen thưởng qua đó công tác thi đua, khen thưởng của Học viện triển có nề nếp. Các phong trào thi đua đã được kịp thời phát động và triển khai sâu rộng đến các đơn vị, từng cá nhân.

2. Những hạn chế và nguyên nhân

Việc triển khai các phong trào thi đua ở một số đơn vị còn chậm, một số đơn vị còn thiếu tích cực trong việc tham gia các phong trào thi đua.

Một số cán bộ, viên chức, người lao động còn chưa nhận thức đầy đủ về vị trí, tầm quan trọng của công tác thi đua khen thưởng.

3. Giải pháp khắc phục

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; qua đó nâng

cao nhận thức cho cán bộ Học viện về vai trò, nội dung, ý nghĩa của công tác thi đua, khen thưởng.

- Tiếp tục hướng dẫn, bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng cho đội ngũ cán bộ phụ trách thi đua, khen thưởng.

- Tăng cường việc kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng tại các đơn vị.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Để thực hiện tốt hơn công tác thi đua, khen thưởng năm 2020, Ban Giám đốc - Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng Học viện Báo chí và Tuyên truyền trân trọng đề nghị Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh:

- Tiếp tục quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn Học viện trong việc tổ chức, triển khai thực hiện công tác thi đua khen thưởng;

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ Học viện về kiến thức, nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng;

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2021

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

- Tăng cường công tác chỉ đạo, lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, Thủ trưởng các đơn vị đối với công tác thi đua, khen thưởng ở các đơn vị và trong toàn Học viện.

- Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Học viện; tổ chức hiệu quả, thiết thực các phong trào thi đua hướng tới những ngày Lễ lớn: Kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 với phong trào "*Giờ giảng chất lượng tốt*"; phong trào "*Nền nếp làm việc, văn minh văn hóa công sở*" ...

- Kịp thời sơ kết, tổng kết và đánh giá các đợt thi đua, các phong trào thi đua để rút kinh nghiệm, đề phương hướng và biện pháp khắc phục, triển khai để thực hiện tốt hơn nữa công tác thi đua, khen thưởng của Học viện.

II. GIẢI PHÁP NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG, HIỆU QUẢ PHONG TRÀO THI ĐUA

Tiếp tục đổi mới nội dung và hình thức công tác thi đua, khen thưởng bảo đảm phù hợp và sát thực tiễn, coi đây là nhiệm vụ chính trị của Nhà trường; các phong trào thi đua phải có chủ đề, khẩu hiệu hành động rõ ràng; nội dung thi đua và chỉ tiêu phấn đấu phải cụ thể, thiết thực, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện đặc thù của Nhà trường.

Các đơn vị, tùy thuộc tính chất công việc được giao, thực hiện bình xét, chấm điểm thi đua định kỳ hàng tháng, quý, năm đối với cán bộ, công chức, viên chức; báo cáo Hội đồng Thi đua, khen thưởng Nhà trường những gương người tốt, việc tốt, để tổng hợp, lựa chọn và nêu gương tại các hội nghị.

Cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ngoài nắm vững các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, kiến thức chuyên môn nghiệp vụ về thi đua, khen thưởng cần có lòng nhiệt tình với công việc và phải có năng lực tham mưu trong việc tổ chức phong trào thi đua.

Công tác thi đua, khen thưởng phải bảo đảm công bằng, kịp thời, đánh giá đúng mức sự nỗ lực, thành tích đạt được.

Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện công tác thi đua, khen thưởng và các quy chế, quy định của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về công tác thi đua, khen thưởng.

Nơi nhận:

- HVCTQGHCM;
- Lưu TC, VT.

Q. GIÁM ĐỐC

Lưu Văn An

VIỆ
EN
H
JYEN
GIA

(Gửi kèm Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng theo Phụ lục số 05)

HỌC VIỆN CHÍNH TRỊ QUỐC GIA HỒ CHÍ MINH
HỌC VIỆN BÁO CHÍ VÀ TUYÊN TRUYỀN*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

BẢNG TỔNG HỢP
TÌNH HÌNH TRÍCH LẬP QUỸ THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2020

Stt	Nội dung	Số tiền đã trích trong năm (tổng số thu trong năm)	Tỷ lệ % trích quỹ TĐKT trên tổng số chi ngân sách thường xuyên của đơn vị	Số đã chi trong năm							Ghi chú	
				Tổng số	Chi khen thưởng cấp Nhà Nước	Chi khen thưởng cấp Bộ	Chi các hình thức khen thưởng khác	Chi công tác thi đua tuyên truyền	Chi mua sắm hiện vật Khen thưởng	Khen thưởng sinh viên		Chi khác
1	Quỹ thi đua, khen thưởng hình thành từ nguồn ngân sách nhà nước	330,000,000	0.45	463,493,000	43,980,000	119,200,000	283,945,000	7,370,000	16,368,000			
2	Quỹ thi đua, khen thưởng từ nguồn thu khác (nếu có)	500,000,000	0.68	460,147,000			119,440,000			340,707,000		



QUẢN ĐỐC

HỌC VIỆN
BÁO CHÍ
VÀ TUYÊN TRUYỀN

Lưu Văn An

